Martinus.

¶ Cum heri ſtatutū eſſet noīe illustriss: p̄mi: p̄fronti nostri vt materia iſta conſummare eo dic. et egrē id d. maiorē p̄t̄ tpiſ ſine neceſſitate et octoſi⁹ dī decēbat hoc ſplendidū audiōtū . cōſumpliſſet m̄bi p̄ triduana riſiſone unica ſunt reliqua horū . qua rante farragini ſue r̄ſiderem ſimil et opponere . Placuit poſtea gratuito affectu eidē illustriss: princ: iſo . vt copia daref m̄bi et r̄ſidēt et et op̄ponēd̄t . de quo ḡras ago illustrissime ḡre ſue q̄ maximas . Ideoq̄ ad p̄poſitū veniendo ante dīceptā westernā riſiſionem ꝩſtuem . pum̄ bāc manū

tinā nebula d.d. Eccl̄ dispellā. Tbi more suo satis odiose et semp obīct hūs
liticas pūtates. nō obstante q̄ roctes me expurgauerim. Ideoq̄ paulū p̄fabor
Germanice q̄ intelligam me pessime audire apud vulgum.
¶ Declarabat aut̄ se non impugnare nec Ch̄istane a quoq̄ impugnari posse
p̄imatum et obedientiā Bo: ecclie. vex̄ eo p̄iratū essi ut declarare se oporteat.
Eū p̄imatum nō esse de iure diuino. sicut neq̄ impatorū p̄tatem apud Germanas
nos im̄pbari posse. q̄uis in sacra scriptura non fundatā. q̄uis d. Eccl̄us dixit
verum esse eam esse p̄trouerisā an p̄imatus Eccl̄: Bo: si de iure diuino qd̄ im̄
pbare cōstat esse hūslicū. et articulū a Cōstantiensi cōcilio ademnatū. esseq̄
dolendū si Ch̄ristianoꝝ corda tam frigida essent vt nemo hoc defendere. post
hoc cepit d. Harlattine prosequi.
¶ Quod ergo inducit hanc auctoritatē Matth. 16. cōtendens sibi p̄imatum pros
missum esse. latit respōsum est in precedentiō. q̄. d. egr̄: d. vlx duos auctores
habet et eosdem ambiguo in suam sententiā. cum tamen maior pars statuat
Petrū ibi fuisse p̄sonā oīm apostolor̄ et fideliū. qd̄ et ipse text⁹ p̄fia sua viget.
dū Ch̄ris interrogat offīca et nō solū Petrū dicēs. Closaūt quē me esse dicit⁹.
erib⁹ Petr⁹ os ap̄kox vt Ch̄isost̄: ait ⁊ p̄sona ap̄kox. vt H̄ero: ⁊ D̄ige: dicūt
et Beda et August: et Ambro: responder p̄ offībus. Ideo dixi nihil p̄bari ex
hac auctoritate de p̄imatu. Item q̄ textus Ip̄se non dicit sic. Tu es petrus et
suḡ te. sed sup̄ hanc p̄errā manifeste indicas p̄errā altam a qua Petr⁹ dicit⁹ sit.
proinde cū sūt vulgata iura et Ip̄st̄ Rōma: pontifices testēt interpretatiōem
scripture magis valere apud doctores qd̄ apud se ip̄sos. In causis vero descinc⁹.
¶ De articulo illo Hussiticō dixi satis heretiq̄ nondū p̄barū est (dēc̄is secu⁹.
cum esse hereticū. hoc p̄ responsione matutina. Bedeūndo ad h̄esternā quādo
egred. d. sc̄bo loco oppoluit depositiōem Ch̄isostomi ideo factam illegittim⁹
me. q̄i odio impatriat⁹ facta sit. nego consequentiā. nō ideo potestas ordināti
et deponendi per sacram Nicēniū conciliū statuta fuit illegittima. q̄i casu fo:te
habuit malum vīsum. Nam in eadem etiam historia scribit⁹ q̄ Rōma: pontifiz
victor martyr voluit B̄ile ep̄iscopos excommunicare. at illi ruris tanq̄ sup̄o
res mandauerunt silentium et vt ecclesiā non perturbaret inserviūt libio. ¶
Ecclesiastice histo: Sed et Hyreneus Lugdunēs Gallie ep̄iscopus eundem.
Rōma: ep̄iscopum coercuit. et erant tunc temp̄is in Grecia Ep̄iphantus ces
lebritate laudatus a Hierony: Grego: Nazan: Basilius Christianissimi viri.
non tamen sub Rōma: pontifice vñq̄ fuerunt. sed iuxta Nicēniū conciliū statua
ta ab ep̄iscopis prouinciarū ordinabantur. Quod vero. egr̄: d. Inducit
Julium p̄imum excommunicasse Arcadiū Imperatorem nihil facit ad rem.
nam et Bonifacius octa: aūfus est et regem Francorū velle et sede ejūcere. non
probatur his esse quidquid Rōma: pontifices pro humana fragilitate quāns
doç̄ tentauerunt. Nec mirum est sanctos istos viros ambitionis tentatione
veratos fuisse. quando plus quam semel sanctissimi: apostoli etiam p̄fīte Ch̄isto
laborauerūt eadem. Quod dicit ep̄iscopo Hierosol: datam honoriis pieros
gattū recte dicit. sed non probat p̄imatum Rōma: pontificis saltem iure dis
uino esse. Etiam ibi optime dicit egr̄: d. q̄ sexta Synodus dedit Rōma:
ecclesiē p̄imatum. non autē precedentes Synodi hoc est enim quod volui. q̄
synodis statutis et humano iure consensu fidelium Ch̄risti. cui non licet res
sistere datus sit iste p̄imatus. Quod et dñs Gregorius in registro in hec
verbā dicit. Scitis q̄ veneranda synodus Calcedonēs hūs apostolice sedi
obtulit p̄imatum et tamen nullus predecessorū meorum vñq̄ presūperit ac
ceptare. Proinde nihil facit quod egr̄: d. d. dicit Gregorius: non reieciisse p̄im
atum sed ueruisse. Legat p̄ius lector ep̄istolā Grego: et inuenit Grego:
prohibuisse p̄imatum et iacomēcum pontificatū non vendicasse. vt ex sup̄
relatis dist: 95. satis probauimus.

¶ Ad auctoritatē August: ad innocentii Romā: pontificē et huius ad illum
Respondere legat lector virtutis verba et iudicet an ne egrē: d.d. nouas signa
ficationes vocabulis imposuit.

¶ De. zz. annis ecclie ante Romanā dixit cū Petro fuisse translatiū primi
rum ad Romā. forte volens hoc puerilium. ubi papa ibi Roma. Respondere
probatus erat primatus qui transferret non translatio quā libens cōcedo.

¶ Induxit enī auctoritatē August: contra Hansch: quā suspicor esse. z. libro
doctrine Christiane c. 8. qd in re dubia ad certitudinem fidet valeat auctoritas
ecclie catholice que ab ipsis Aplorū sedibus succedentū sibi met et episcopos
pōr sentit et populi cōfensus firmat. Abhī de Roma: ecclie loquimur. sed univer
sali et pō me facit contra d. doctorem. Quia successores diuerſarū sedium
apostolicarū sibi met et consensu populi describit. August: non autem confirma
tionē altiarum sedium per unam sedem. Nunc ad rem ipsam.

¶ De auctoritate Hatch: 6. Tu es Petrus et ad inducitos auctores dicit me
non respondisse. qd cōm̄itro vobis auditoriib⁹ et lectorib⁹ an verum sit. Aug
in retract: relinquente electionē lectori super duabus sententiis eiusdem auctor
itatis opposuit dicens se ambas amplecti sententias. quod mihi placet sic
nihil contra me probat.

¶ Secunda auctoritas diuinis tūris a diafatione sua inducta. est hec. Pasce ones
meas Johannis vlt: et gaudeo tandem post tres dies aliquādo auctoritatem
auctoritati diuini iuris quo firmissime mira etius sententia. s. videam⁹ ipsa.
¶ Primū ista auctoritas videretur intelligi dupliciter. Uno per verbum diligere
id qd est sibi ipsi fidere et quidam licet. et per verbum Pascerē idem qd pūmā
esse et regnare. et sic erit sensus. Petre si diligis me. i. si tua quesieris et omnia
seceris qui adulatorib⁹ tuis placent. Pasce ones meas. i. esto primus et dñs
om̄. hunc sensum non habeo in meo codice. Alter modo si diligis me. i. abnes
gas te ipsum. si ponis animā tuam pō me. si etiam omnē dignitatem respueris
et nihil nisi me dislexeris. ut egregie exponit Augustinus eodem loco. Pasce ones
meas. i. doce. predica verbum. exhortare. ora. bono exemplo p̄cede. nam ver
bum grecū hoc loco non simpliciter regere et pascerē fecit. sed suauiter et mol
liter curare. et omnia facere ne quid debet oīib⁹ et hunc sensum credo esse Evans
gelicū. Proinde rogo d. d. Eccl: vt mecum roget dominū Ihesus Christus
quo velit inspirare non solum summo sed etiā omnib⁹: poniſſeb⁹: vt hec verba
credant ad se pertinere. non est dubium quin totus orbis obuīs manus et p̄
fusis lachrymis sit exceptus⁹ talem vtrum. qui scđm hec verba se gerere veleret.
Proinde si ergo. d. d. textum diligenter inspiciat. non ins ibi p̄ceditur et p̄tus
legium vt putatur. sed preceptū imponit. et labo: hodie intolerabilis intungit.
et officium demandat ei qui de facto est vlt in p̄stmo vel in medio loco cōſtitu
tus. et non pūmū constitutus. qd si vigeat officium non posse admittari nūl
pūmū locus potestatis habeatur. placet. sed tunc alio modo fluruendis ch
iste locis. hic hoc verbum non nisi offi. iun̄ cōmendat. Proinderecē se erunt
p̄fes sancti qui hunc locū ad omnes p̄tinere dicunt. nam hoc nemo potest negare.
si Petro huc sunt cōmissae omnes ones qd ipse non omnes panit. vt b. Augustinus
cit et actuū liber emulteretur demonstrat. et sic Chro inobedientis sunt. Nec possit
dic̄ qd lecer p̄ se non panerit ramen p̄ alios subordinatos. Nam vlt donem⁹ qd
possim⁹ recidere nō esse dictū Petro. pasce p̄ alium. sed ipsi met in p̄fona p̄la
pasce tu. tamē hoc p̄tinet qd nec apostolus vlin⁹ nec Paulus salutem a Pe
tro sunt subordinati. qui multo plures ones panerunt. Petrus. Iaco et
Intelligentia ex tota scriptura et circumstantia rerum gestarum petenda est. qd
hec auctoritas non ad solum Petrum pertineat. aut non ad omnes ones.

¶ Tertio si per ista verba p̄babitur primarius incertus et nullus erit primus.
qd nō ponit primarius nisi sub cōditione dilectionis. nec enim oportet scriptū

disperguntur in diversis ptes, sed magis cōtinuare, Ideoq; cum sit incertum quid
diligat Christū, incertū quoq; erit nobis quis sit pastor noster. Et si ei non est
necessaria dlectio, nec nobis necessariū erit agnoscere pastorem. Beatus ergo
dicit q; hoc verbū sit precepit̄ datum vñteris prelatis ecclie ut cōtemp̄
diutinū dignitate, etiam ipso primatu tandem vita et morte selemp̄dāt pio
om̄ib; Christi quia est hic et laudabilis eum. Transeō ea que ex Cīvysostomo
attulit de vertice collegij et quod Petru tradita sit presidētia oib; terrarū q;ā
omnia concedo. q; sit prius in honore sed nō solus in administratione saltem
¶ De casu Petri Salaz. Ubi sterū egred. d. octoist⁹ mibi ars (ture diuinis
sculpi) Hussiticū obiect. Nullū est dominū spūalem, vñl ciuilium qui sit in pectō
mortali. Si dicem⁹ Petrum ideo non esse prelatum q; peccaser mortaliter.
Vñdeo hoc nō agebatur et ad Bomib; est illa disputatio. scio et optime ficio
q; prelatus malus non sit reūciendus. Ideo et ego damno Hussiticū artius
lum. Sed hoc voluit q; Petrus quādo in causa fidet̄ prevuit scandalū, si non
fuerit emendatus q; Paulū merito debuit amonit̄ a pietatura, nam heretic⁹
pastor aut̄ is qui simulat in periculū fidet̄ grauius peccat. Nam bac simulatis
one Petri funditus q; bat fides Christi, ut Paulus dicit, ideo portus fuisse
faciendū, nisi emendat̄ fuisse Petrus, ut Petrus p nullo haberet̄ nedum p
sumponitice, peccatū mortale nocet psonē psp;le, sed heresia nocet psonē cō
muni et cōmunitati. Ideo gratias ago d. d. q; saltem hoc didic̄ ex hac disputa
tione q; edificare sup petram, beat̄ sub esse pietaro sive bono sive malo. Nam
hanc pietationē edificationis et pietateori pilius ignorata. q; dixit etiam si ces
et dixerit Petrus mortaliter aelhuc mansisset petra. i. primus et prelatus.
¶ Quod dicit̄ oīlī episcopos non fuisse confirmatos nisi pietura scheda fides
admitto, sum contentus, verum nūl ad ius diuinū nūl em̄ derogo pontificis
quid quid tribuit̄ et. Post hec adduxit Nicolaū Lusanū et excusat̄ Anas
eleum s. vtrum q; nō fuerit ei necessaria tanta scientia, tam sancto viro fateora
Verum tamen summo ponti sive sancto sive non sancto turpe est Euangeliū
ignorare, cum sit pastor ouī et doctor Euangeliū, cum aut̄ Lephe interpretetur
per Jobanū Euangelista. c. i. dīcentem Tu es Simon tu vocaberis Lephe,
quod interpretatur Petrus, quādo ergo filius tonstrul sic tonat, qui nouit om̄ia
linguis, merito debet tacere vanitas terreni sumi, sive sit Nicolaū Lusanus
Chaldeus, vñl Hebrewus, non q; reprehendā egregi: d. d. qui dixerit Petru idem
valere sicut capit domus Chaldaice auctor suo Lusano, sed q; laudem im̄
pertinet disputato: qui audiat se cōmittere in barenam theolo: nec tantū p̄p;⁹
in Euāgilio studierit, ut p̄mū caput in Jobāne legerit Euangelista. Sicut nō
bz in lib: suo quid est Lephe, qd ignoscō legat̄ sū cap. ad Louni: et inuenies
¶ Ultimū de articulis Bohemū vult indicare. Itet nunq; dissitat me fugillas
re, et ego de eis transeō nūl dicens nūl q; Grego: Ariminiūs. rephabū
ab egre: d. d. ego a p̄pbo, est em̄ totus aliud nūl q; August: et diuina scripta
resistens quidē oīibus doctorib; scholasticis, tum maxime Aristoteli, sed nō
dum ab oīo cōfutatus est. Consentio cum d. docto: q; concilioz statuta in h̄s
que sunt fidet̄, sunt om̄is modo amplectenda hoc solum nūl referio, quod et
reservandū est, concilii aliquādo errasse et altq; posse errare, p̄scriptum in h̄s que
non sunt fidet̄, nec habet̄ conciliū auctoritatē nonox articuloz condendoū in
fide, alioquin tot tandem habebimus articulos quod hominū opintones.
¶ Quod in fine sanctū Franciscū ludxit̄ debere nos summo ponti: obedire,
m̄r̄o p̄tra quē dixit. Item transeō illas criminatōes de fratrib; mendicantib;
mis̄r̄ iste etiam habitus cruciat̄ egre: d. d. Ego p̄ mea sententia, p̄nuncio vel
leme esse nullū ordinem mendicantū. Ecce hec habui que responderem ad
obiecta egre: d. d. super p̄positiōne. 13. quare nūc finita r̄issione, restat ut et ego
moueat̄ aduersus egre: d. d. que me mouens.